
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  104 

 

  

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019  E  

                       APPLICAZIONE AVANZO LIBERO 2016. 

 

 

L’anno  Duemiladiciassette, addì 26 del mese di GIUGNO alle ore 19,00 presso la Sala Consiliare 

di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 

Consiglieri: 

 

 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni        X  

CALDARELLI  Giovanni        X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela   X 

CREMONA  Giuseppe   X 

GERBINO Pierantonio  X  

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 9 2 

 

 

Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 

Comunale. 

Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

 

Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 

 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

     

   Il presente punto dell’ordine del giorno viene presentato dal Sindaco, il quale illustra e indica le 

   specifiche variazioni derivanti dall’Avanzo di Amministrazione spendibile, oltre al sopravvenuto 

   contributo regionale, mentre la Dottoressa Dorisi spiega le motivazioni derivanti dall’aumento di 

   spesa in ragione del meccanismo derivante dallo split-payment.  

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 99 del 27.04.2017 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione 

2017/2019 e il bilancio di previsione 2017/2019; 

   

    RILEVATO  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 102  del  22.05.2017             

   è stato  approvato il   rendiconto   della gestione dell’esercizio finanziario 

   2016 con    un avanzo   di   amministrazione    complessivo    pari a  euro  

    162.328,48; 

 

DATO ATTO  che: 

- con Determinazione della Direzione Opere Pubbliche della Regione Piemonte 

n. 1729 del 9.6/2017 è stato approvato il programma dei contributi ai Comuni 

in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 41-5005 del 

8.5.2017 che prevede il Contributo in conto capitale al Comune di Tornaco per 

la messa a norma e manutenzione straordinaria biblioteca – museo etnografico 

Villa Marzoni; 

- è stata segnalata la necessità di procedere all’attuazione di spese in conto 

capitale per il completamento degli accatastamenti degli stabili comunali, 

l’ultimazione del piano regolatore, la manutenzione straordinaria del verde 

pubblico e di stabili comunali; 

  

DATO ATTO  che occorre  pertanto riformulare le previsioni di alcuni stanziamenti di 

competenza e di cassa del bilancio 2017 – 2019 e procedere all’applicazione 

dell’avanzo libero al fine di recepire quanto richiesto e quanto sopra indicato;   

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011); 

 

VISTO l’art. 175 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 

gestione” e l’art. 187 “Composizione del risultato di amministrazione” del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

DATO ATTO  che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato n. 8/1 di cui all'art. 10 

c. 4 del D.Lgs. n. 118/2011, Allegato A) Variazione del bilancio riportante i 

dati d'interesse del Tesoriere e il Prospetto Allegato B) di verifica dei vincoli 

di finanza pubblica di cui all'art. 1 c. 712 della Legge di Stabilità 2016; 

 

ACCERTATO inoltre, che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza 

pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio 

di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente (allegato B) 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Sentito l’intervento del Consigliere Ubezio Mario Giuseppe che chiede spiegazioni sullo split-

payment, e sulle spese per l’accatastamento degli immobili comunali; la 

Dottoressa Dorisi e il Sindaco forniscono spiegazioni nel merito. 



 

 

 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

VISTO il regolamento di contabilità;  

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai 

sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

 “In merito alla suddetta proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  si 

esprime parere, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevole. Si 

attesta che con la presente variazione non si alterano gli equilibri di bilancio e 

che risulta garantito il rispetto della normativa relativa al pareggio di bilancio. 

La variazione proposta  è coerente con  i contenuti programmatici del DUP e 

del bilancio di previsione 2017/2019”;  

 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del citato D. 

Lgs. n. 267/2000 che constata l’equilibrio, la coerenza, la congruità e 

l’attendibilità delle variazioni; 

 

VISTI   lo statuto comunale; 

 

 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  

Presenti: n. 9   

Votanti: n. 9 

Favorevoli:n.  9 

Astenuti: n.  0  

Contrari: n.  0 
   

D E L I B E R A  

  

di apportare al bilancio di previsione finanziario  2017-2019 e ai relativi allegati, per le motivazioni 

indicate in premessa, le variazioni  indicate nell’allegato prospetto “A”  della  presente deliberazione,  

che  ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

di dare atto che con le variazioni apportate permangono gli equilibri di bilancio per gli anni 2017, 

2018, 2019 e  che il pareggio di bilancio per gli anni esaminati ammonta rispettivamente a €. 

1.470.574,35 per il 2017, €. 1.648.150,00 per il 2018 e €. 1.390.150,00 per il 2019; 

 

di dare atto che il bilancio di previsione aggiornato con le modifiche disposte  con il  presente 

provvedimento è coerente con i vincoli di finanza pubblica di  cui all’art. 1,  comma 707-734, 

della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal  prospetto che si allega alla presente 

sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale.  

 

 

 



 

 

Quindi, successivamente,  

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  

Presenti: n. 9   

Votanti: n.  9 

Favorevoli: n. 9 

Astenuti: n.  0 

Contrari: n.  0   

 

DELIBERA  

  

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Gaudenzio Sarino                                                                Dr. Carlo Carrera 
 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  
                      Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 

T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  
                        Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                                    Dr.  Carlo Carrera 

  
 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
Data    
 

   Il Segretario Comunale 
    Dr  Carlo Carrera 
    
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Tornaco, lì  
                                                                                                               Il Segretario Comunale  
                                                                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 

segue: 

                     IL SINDACO                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to  Gaudenzio Sarino                                                         F.to  Dr. Carlo Carrera 
 

Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’area tecnica  
                   F.to  Dott.ssa Enrica Dorisi 

 

Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

espresso ai sensi dell’art. 49 – primo comma – del 

T.U. approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

Il Responsabile dell’area contabile  
                   F.to  Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data                                                                                                         Il Segretario Comunale 
   F.to  Dr.  Carlo Carrera 

  
 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
Data         
                                                                                           Il Segretario Comunale 

  F.to  Dr  Carlo Carrera 
    
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Tornaco, lì                                                                                              Il Segretario Comunale 
 
 

 


